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A városi beltelkek értékemel
kedésének megadóztatása.*)

Haja, 1909. november 22.

A gyakorlati városigazgatás és pénz
ügyi politika az utóbbi időben behatóan 
foglalkozik a telekértékemelkedéssel s 
annak megadóztatásával. A közgazda
ságtan tudománya sem siklik el könnye
dén a kérdés felett, de vizsgálja a telek 
értékemelkedésnek s ezzel kapcsolatban 
levő jövedelemnek a természetét. Mig 
azonban a tudományos irodalom a telek
járadéknak a természetét különösen 
abból a szempontból vizsgálja, vájjon 
igazságos jövedelem-e az olyan, amely 
a tulajdonosnak minden hozzájárulása, 
tehát individuális képességek igénybe
vétele nélkül jön létre, s igy tisztán a 
helyi viszonyoknak, tehát egyáltalában 
a köznek köszönhető, addig a városi 
pénzügyi politika azt tanulmányozza, 
miként lehetne a telekjáradéknak ezt a 
részét, mi n t  ki  n e m é r d e m e 1 te t, 
a köz javára lekötni, esetleg erősebben 
megadóztatni.

Az előre látó városi politika ezzel 
még más két célt is akar elérni. Egy
részt korlátozni kívánja vele a telek- 
spekulációt, amely már az épitkezésügy 
egészséges fejlődésének is útját állja, 
másrészt olyan jövedelmeket kíván vele 
a városi pénztárnak biztositani, amelyek 
nem az általános adóteher növeléséből 
erednek.

Az ilyen bevételeket pedig a mai 
pénzügyi helyzet mellett a városok alig 
nélkülözhetik. A rohamos íejlödés évröl- 
évre növeli a kiadásokat, ezzel szemben 
pedig a legtöbb helyen a városi lakos
ság általános adóterhe elérte már azt a 
határt, amelyen a túllépés csak a magán
os egyszersmind a közérdekek sérelmére 
történhetik.

A városi pénzügy érdekében tehát 
kívánatos volna a telekér tékemelkedés 
megadóztatásának kérdését tanulmá
nyozni, s megoldási módjait egyöntetűen 
szabályozni.
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•) Bár a cikkben foglaltakkal nem mindenben értünk 
eRyet és nem fedi a mi felfogásunkat, érdekes fejtegetései 
arra késztetnek, hogy mégis közre adjuk. A szeik.

Néhány szó a járvány kórház
ról ós az egészséges ivóvízről.

— Levél a Szerkesztőhöz.

Haja, 1909. november 22.

Igen tisztelt Szerkesztő úr !
A Bajai Független Újság e hó 21 -iki számában 

örömmel olvastam egy »Heti levél« keretében 
irt cikket, mely a városban dúló kanyaró- 
járvány kapcsán közegészségügyi kérdésekkel 
foglalkozik. Senki, aki józanul gondolkozik 
nem vádolhatja Szerkesztő urat gáncsosko-
dással akkor, ha ennyire közérdekű kérdést#
tárgyal s ez a vád másokat sem érhet. Ép
pen azért méltóztassék megengedni, hogy 
becses lapjában, mint a viszonyokkal teljesen 
ismerős, rámutathassak praecisen a járványok 
terjedésének okaira és a védekezés módo
zataira.

Legfőbb oka városunkban a járványos be
tegségek terjedésének az izolális teljes lehe
tetlensége és áll az elsősorban a szegényebb 
néposztályra.

Hiába tűzi ki a rendőrség a veres táblát, 
hiába hivat az a szegény ember akár na
ponta háromszor is orvost s akarja annak 
utasításait pontosan követni* addig, amíg egy 
szegény család fertőző betegségben szenvedő 
gyermekét elkülöníteni úgy nem tudja, hogy 
azzal betegségének egész tartama alatt érint
keznie ne kelljen, sőt ez ne is legyen lehet
séges, a járványok terjedésének meggátlása 
lehetetlen, nem is szólván arról, hogy a be
tegségek lezajlása után minden lakás ala
posan fertőtlenítendő lenne.

A vagyonos emberek lakása több szobából 
áll, nem fertőzött gyermekeiket hazulról el
küldhetik, külön ápolónőt tarthatnak a beteg 
gyermek mellett, vagy azt valamely család
tagjukkal ápoltathatják, lakásukat amúgy is 
fertőtlenítik, házi orvosuk van, akinek rend
szeres ellenőrzése alatt állanak s akinek 
tanácsa szerint járnak el s igy a ragály ter
jesztésében nem igen számítanak.

A fertőző betegségek, tapasztalat szerint 
elsősorban a szegényebb néprétegből szedik 
áldozataikat, azokban és azok által terjesz
tetnek.

Egy szegény napszámos embernek nincs 
3-- 4 szobás lakása, nincs módja, hogy gyer
mekeit hazulról elküldje, de van egy szobács- 
kája és egy konyhája, van 3—4 gyermeket 
a magú és felesége keze munkájából él. Mit 
csináljon az ilyen ember, ha egy gyermeke 
tífuszt, kanyarót vagy vörhenyt kap.

Még ha akarna, sem tudna mást cselekedni, 
minthogy néhány napig várakozik, elhív egy 
orvost, ez felír valami gyógyszert, bejelenti 
az esetet a rendőrségnek, kitűzik a vei es 
táblát s ezzel a dolog be van fejezve.

A gyermekek sokszor egy ágyban együtt 
maradnak, mert máshova nem mehetnek és

a tífusz, kanyaró, vörheny stb. vigan szedi 
áldozatait előbb a beteg családjából, azután 
a szomszéd házból és igy tovább. Mert a 
nembeteg gyermekek nappal csak kimennek 
játszani gyermekpajtásaikhoz, a szülőknek 
el kell menniük dolgozni, mert maguknak és 
gyermekeiknek enni kell adni és hurcolják 
magukkal a betegség csiráját.

De ha megvolna a lehetősége annak, hogy 
ilyen, otthon el nem különíthető, beteg gyer
mekek házon kívül elhelyezhetők lennének, 
amint arról a törvény intézkedik, erőszakkal 
is ha kell, akkor minden járványt csirájában 
el lehetne fojtani. Ezen állítást pedig a ta
pasztalat sokszorosan igazolja.

Sajnos közegészségi intézetünk, a közkór
ház, ezen feladatának nem tud megfelelni. 
Nem pedig azért, mert csak néhány kis he
lyiség felett rendelkezik, melyek eredetileg a 
kórházban előforduló gyanús esetek izolálá
sára épültek, nem pedig fertőző betegek be
fogadására. S igy történik, hogy az a jóindu
latú szegény ember, aki szívesen elhelyezné 
beteg gyermekét a kórházban, szomorú sziv- 
vel kénytelen azt visszavinni, mert nincs 
hely. a gyermek nem volt felvehető. Ilyen 
eset igen gyakran fordul elő.

Nem lehet a kérdést máskép megoldani, 
minthogy a város közönsége tényleg létesíti 
azt a járványkórházat, amelynek létesítését a 
törvényhatósági bizottság már ez év elején 
elvben kimondotta. Legyen az nagyon egyszerű, 
a legegyszerűbb, a legolcsóbb, de — legyen. Legyen 
oly hely, ahol a szegény emberek fertőző 
betegségben szenvedő gyermekei elhelyezhe
tők legyenek, hogy a járványt ne terjesszék. 
Ezen járványkórház létesítése a város közön
ségének szociális kötelessége, mert azon nép
réteg baján segítünk vele, mely önmagán 
segíteni nem tud. De segítünk a gazdagokon 
is, mert azok közé nem jut el oly gyakran a 
járvány. Segítünk a városon, melynek népe
sedési statisztikája a legszomorubbak egyike 
az országban, hisz évtizedek óta stagnál a 
város népességének szánta, részben a nagy 
gyermekhalandóság folytán.

Kötelessége a város közönségének járvány
kórház építése törvényszerűit is, mert ezt az 
1908. évi közegészségügyi törvény el is ren
deli. Sőt, hogy a városok helyzetén könnyít
sen, az építés és fenntartás fele költségét az 
államkincstár magára is vállalta.

Ennek az ideának csináljon Szerkesztő ur 
propagandát és vele mindenkinek jót tesz.

Az ivóvizet itletőleg az a szerény vélemé
nyem, hogy a helyi viszonyoknál fogva csak 
egy dolog segíthet a bajon, az, ha a város 
a kültelkeken annyi artézi kutat fúrat, amennyi 
az ivóvíz szükségletet fedezi. Nem olyan bor
zasztó összegről van szó, csak egy kis jó
akarat kell hozzá.

Soraim szives közlését kérve, vagyok a 
tek. Szerkesztő urnák készséges hive :

dr.
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Telefonhirek.
HikIhpHst, 1M0H noveniltfir 22

A politikai h e lyze t.
Előkészületek a koronatanácsra.

A ceglédi küldöttség.

Az ország hangulata

A holnap Becsben tartandó korona- 
tanács iránt általános érdeklődés mutat
kozik a politikai világban és legtöbben 
abban a meggyőződésben vannak, hogy 
Bécsböl már uj kinevezéssel térnek vissza 
a miniszterek. Még ma is tartja magát 
az a kombináció, hogy gróf Andrássy 
Gyula lesz a miniszterelnök és belügy
miniszter.

A kormány tagjai ma délután utaztak 
Bécsbe a holnapi koronatanácsra.

*
Ma tisztelgett Kossuth Ferencnél a 

kereskedelemügyi minisztériumban a 
ceglédiek küldöttsége. Kossuth Ferenc 
a küldöttség szónokának adott válaszá
ban kijelentette, hogy ö régi elveinek 
alapján ál. Kossuth után Apponyi A1 
bért gróf szólt a küldöttséghez.

*

Gyanús társaság. Schumann : Op. 34—1. Trio. Előadják: Ehrlich
Karig és Kiss. 7. Marschner: Éji dal. 

Budán, a Lukácstüi dóhen 1< tallózta- i^rflkar. Belépődíj: 1 korona. Családjegy:
tott a rendőrség egy perverz társaságot, j 3 korona A hangverseny út in tánc. 
amely mindenféle perverz üzelmekkel Sugovica part feltöltése. Megírtuk,
van gy musitva. 1(> embert tartóztattak hogy a földmivelésügyi miniszter átengedte a

♦

le, akiket a rendőrség már régen gya- | városnak a Sugovica mélyitési munkálatai 
mis szemmel néz A büntanyára eev  i alkalmával a mederből kikerülő földanyagul.

zette a rendőrséget. Az A miniszter 20.000 köbméter kotrott anyagot
apa levele vezette "  engedett ál a part feltöltésére és a föld ki-
apa leve ében azt panaszo ta, . ra| '̂isa által előállott több költséget a kormány
éves fiát Budán, a Lukács fürdőben 
homoszexuális emberek megrontották.

A bécsi mérgezés.
A bécsi rendőrség még mindig nem talált 

olyan fonálra, amely a ciánkáli mérgezési 
kísérletben nyomra vezetne. Az eddigi meg
állapítások szerint 11 vezérkai katonatiszt 
ellen kíséreltek meg mérgezést.

fóozog a föld.
Messinában csak nem akar megnyugodni az 

anyaföld. Mint egy ottani távirat jelenti, az 
elmúlt éjszaka ismét erős földlökéseket ész
leltek, amelyeket földalatti dübörgés és moraj 
kisért. —-

Az amerikai bánykatasztrófa.
Newyorkból jelentik, h o g y  Sherayban a 

bányából 41 élő embert mentettek ki.

A képviselők nagy száma felhasználta 
a tegnapi vasárnapot, felkeresték kerü
letüket és beszámolót tartottak.

A választók a legtöbb helyen a kép
viselőik álláspontját fogadták el helyes
nek. Több kerületben Kossuth, számos 
helyen pedig Justh álláspontját fogad
ták el helyesnek.

A Mezőfi Vilmos vezetése alatt álló 
48-as nemzeti szociálista párt is több 
községben tartott népgyülést és min
denütt oly határozati javaslatot fogad
tak el, mely szerint sürgetik az általá
nos választói jognak mielőbbi törvénybe 
iktatását és szükségesnek mondották az 
önálló nemzeti bank létesítését.

Szerb dolgok.
Milovanovics szerb külügyminiszter 

tegnap Becsből visszaérkezett Belgrádba 
és a jövő hét folyamán Pétervárra uta
zik, hogy Iswolskyval tanácskozzék. A 
„Politika" értesülése szerint Milovanovics
Pétervárott a szerb királynak a cári

*

udvarnál való fogadtatása tárgyában is 
tanácskozásokat fog folytatni.

NAPI HÍREK.
Műkedvelő előadás.

A Bajai Kath. Legényegylet tegnap, vasár
nap este műkedvelő előadással egybekötött 
mulatságot rendezett.

A rendezőség az eddigi szokástól eltérőleg 
nem egy egész estét betöltő színművet adott

öltséget a Kormány 
viseli. Az átirat most érkezett meg a város
hoz és abban azt kérdik, hogy váljon a fel
ajánlott feltételek mellett elfogadja-e a 20,000 
köbméter földanyagot ?

Dunapataj—Baja és Baja—Kiskőrös.
Fekete Adolf a baja—kiskőrösi vasút meg
bízott vállalkozója tudvalevőleg felhatalma
zást kért a város közönségétől arra nézve 
hogy, mint Baja város megbízottja beterjeszt
hesse a közte és Teleky József gróf között 
létre jött azon egyezséget, hogy a két vasu
tat együttessen esetleg egy részvénytársaság 
utján megépítik. A város közgyűlése felhívta 
a vállalkozót, hogy terjessze be a tanácshoz 
az egyezségről szóló szerződést. Fekete ele
get is tett ma a kívánságnak és beterjesz
tette a szerződésnek közjegyzőileg hitelesített 
másolatát. Ez a másolat a legközelebbi ta
nácsülés elé kerül.

Elutasított felebbezes. Hanák Géza tör
vényhatósági bizottsági tag többed magával 
megfelebbezte a közgyűlésnek azon határo
zatát, hogy Kapots István könyvelőnek 30Ç) 
korona rendkívüli segélyt ad. A belügymi
niszter ma értesitette a város közönségét, 
hogy a felebbezés elutasításával a határoza
tot jóváhagyja.

Veszettkutya garázdálkodása. Szomorú 
társaság ült szombaton este a Budapest fele 
induló vonatba. Megírtuk szombaton, hogy

elő, hanem apróbb jeleneteket és bohóságokat, 1 egy veszett eb garázdálkodott az alvégen. Ez 
amelyeket a közönség szívesen fogadott. A a veszettkutya megmart két gyermeket és
megjelentek a jó előadáson igen jól mulattak, két felnőttet. Azokat vitték Budapestre a Pasz-
Elsőnek színre került »Ki a nyertes« című tőr intézetbe a rettenetes betegség ellen való
1 felvonásos bohózat, amelyben egyformán gyógykezelés végett. A veszettkutyát szom-
jók voltak László Károly, Bogdány Mihály és 1 baton egész nap üldözték. PJgyet agyon is 
Kemény József. A » Kinyílt a rozsa« című lőttek, de állítólag nem az volt az, amely a 
páros jelenetben Gergely János és Könyves négy embert és több kutyát megmart. Va- 
Jenő szerepeltek. Játszottak még, éspedig sárnap délelőtt két csendőr kiment egy közeli 
ügyesen: Balázs Juliska, Varga József, Varga j tanyára, mert hírül hozták, hogy a keresett 
Lajos és Tóth János. ; kutya ott van. Az eset nagy veszedelmet

Az előadást kedélyes táncmulatság követte.
A Bajai Daloskör zeneestélye. Városunk 

legifjabb egyesülete: a Bajai Daloskor, tiatal- 
sága dacára immár másodszor lép a nyilvá
nosság elé. E hó 27-én, szombaton, este 8 
órakor a Casinoban tartja második zene
estélyét a következő műsorral: 1. Kreutzer: 
Esti ima. Férfikar. 2. Beethoven : Larghetto 
a II. szimfóniából. Trió. Előadják: Ehrlich 
Antal, Karig Emil és Kiss József. 3. 
Huber Károly : Olyan a te dalod. Férfikar. 
4. Torday Ányos dr. A dalról. Felolvassa a 
szerző. 5. Zimay : Suhog a szél. Férfikar. 6. 
Mendelssohn: Op. 53. Dal szöveg nélkül.

hozott az alvégre és az egész városra is, 
mert igen sok kutya veszett-gyanús lett. 
Gyors és szigorú intézkedésre van szükség, 
nehogy a baj még nagyobb legyen. Remél
hetőleg a rendőrség már is elrendeli az eb
zárlatot és összefogdostatja azokat a kutyá
kat, amelyek azon a környéken vannak, 
amerre a veszett kutya járt. Itt említjük meg, 
hogy a városban elterjedt azon hir, mintha a 
veszett kutya 10 embert mart volna meg 
nem felel meg a valóságnak.

Elfogott haramia. Megírtuk a múlt héten, 
hogy a csendőrség az egész határt körül 
zárta, hogy lletyei Léger György elitéit be-
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Az á 11 a n d ó a n melegítő Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! 

Kapható úgy egyszerű, mint díszesebb kivitelben!
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K á L Y H á e c
legjobbak és leg
tökéletesebbek.

Ke v é s  f ű t ő a n y a g ,  nagy  
f ü t ö k é p e s s é g !

Sddig 500.000 darab van forgalomban. JYCinden ere
deti „JYUteor“ kettős csillag védjeggyel van ellátva
rsmtm Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól!

Eredeti „ M E T E O R "  kályhák Baján csakis:

HŰT* " Ü ®
k e re sk e d é sé b e n  kap ha tó k
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törőt és annak szökött huszár öccsét kézre 
keritsék. A két gonosztevőnek azonban sike
rült a csendőrség elől megszöknie és a Dunán
túlra menekülni. A jeles firmák alig hogy a 
bajai csendőrök elől megmenekültek, újra 
működni kezdettek. Betörést követtek el Bá- 
tán, Uunaszekcsőn és egy dunántúli tanyán. 
Közben a bajai rendőrség felhívta a tolna
megyei rendőrhatóság figyelmét a két csavar
góra. Erre működésbe léptek a dunántúli 
csendőrök is, és sikerült is az egyik Légért, 
Györgyöt kézrekeriteni. A derék legényt Ba
jára hozták. Itt Léger György minden felvi- 
lágositást megtagad öcscse hollétéről. Ezt 
azonban a katonaság is keresi. — Léger 
György ellen az a gyanú, hogy a múlt héten 
ő kísérelte meg a betöréseket. Most szembe
sítik őt azokkal, akik látták a menekülő be
törőt.

A járvány még mindig nem szünetel és 
még mindig terjed. E hó 17-től 2l-ig ismét 
tizenkilenc uj megbetegedést jelentettek be a 
rendőrségnél. A tizenkilenc beteg közöl egy 
sincs n\ás, mint kanyaró. Újabb vörheny, vagy 
tífusz eset egy sincsen. Úgy látszik a tífusz 
egy helyen fészkelte magát csupán be.

i
Kellemes meglepetés érte Mihajlovics 

Péter mohácsi földmivest. A magyar hajóval 
érkezett Bajára és amikor kiszállott a hajó
ból, valaki oldalba ütötte. Később megtapo
gatta az oldalát és ekkor vette észre, hogy 
eltűnt a pénztárcája. Rögtön jelentést tett a 
csendőrjárőrnek, de bizony hiába, mert az 
ügyes zsebmetsző már akkorára eltűnt.

Áhitatos juhász a fogházban. Alföldi 
Antal szekcsői juhász a múlt hónapban abból 
a célból jött át a bácskai partra, hogy régi 
haragosával ; Likár Mihálylyal leszámoljon. 
Ezt alaposan el is végezte Alföldi, összeszur
kálta Likárt és azzal, mint, aki jól végezte a 
munkáját, visszament Szekcsőre. Csakhogyía 
bajai bíróság nem hagyta annyiban a dolgot. 
Megindította ellene az eljárást es megtartotta 
az ügyben a tárgyalást. El is itelte Alföldit 
3 hónapi fogházra és 50 korona pénzbünte
tésre. A biró megkérdezte Alföldit :

— Megnyugszik az Ítéletben?
— Igen kérem alássan — mondja Alföldi 

- belenyugszom az Isten ^rendelésébe és úgy
megbocsátok Likárnak akár az édes test
véremnek.

Cigányok garázdálkodása Bácsmegyé- 
ben. Palánkéról jelentik: Denenbaum Károly 
korcsmáros f. évi október hó 1-én költözött 
Szenttamásra s ott megvette az óbecsei or
szágúton levő csárdát. Korcsmájába jártak cigá
nyok is pálinkázni s többek közt október hó 
16-án korcsmájában volt Gruity Kuzman 
szenttamási cigány s ez elmesélte Denenbaum- 
nak, hogy Opalánkán van egy cigányasszony, 
akinek elátkozott pénze van, melyet egy vaj
dától kapott, de azt nem szabad elköltenie, 
mivel arra megesküdött. Denenbaum Károly 
eleinte nem is hederitett a cigány kecsegte- 
téseire, de hosszú rábeszélés után s külö
nösen midőn a cigány arra kérte, hogy leg
alább menjen el Ópalánkára s nézze meg a 
pénzt, hadd győződjék meg annak jó voltá
ról. Denenbaum végre elhatározta magát s 
múlt hó 21-ón eljött Ópalánkára, hol Nikolits 
Bandara mutatott is tényleg egy zacskót, mely
ben jó pénz volt. Denenbaum hazament pén
zért s hozott 866 koronát, mely összeget 
azonban kévéséit a cigányasszony és 1100 
koronát követelt. Denenbaum okt. 28-án újból 
Ópalánkára jött, hozva az összeget. Nikolits 
B. elébe ment YVekerlefalva állomásig s onnan 
együtt utaztak vissza és délelőtt 10 órakor 
Szőlőskertnél kiszálltak. Elmentek az ópalán-

kai határban levő gödrökbe, ott Nikolics 
Bandra előmutatta pénzes zacskóját, Denen
baum pedig átadta neki az 1100 koronát. E 
pillanatban a közeli árokból előugrottak Ni
kolits Voso, Jóska, Iván és János ópalánkai 
cigányok, Denenbauinot torkon ragadták, a 
földre teperték és a zsebében volt 8 kor. 84 
fillér apró pénzét, úgyszintén a revolverét el
vették és a pénzzel megugrottak. A csendőr
ség a tetteseket elfogta és bekísérte a palánkai 
kir. járásbírósághoz, ahol a kihallgatás alkal
mával tettüket beismerték. A vizsgálóbíró 
letartóztatte őket. A kicsalt pénzből a csend
őrség 900 koronát Nikolits Sándornál (Ban
dara férje) megtalált. 200 koronának azonban 
nyoma veszett.

A zeneirodalom szenzációja a most 
megjelent W a g n e r  R i c h á r d-a 1 b u m, a 
melyben a hallhatatlan mester legremekebb
műveinek legszebb részei foglaltatnak benn.

§

Ara fűzve 4 kor. 20 fill., diszkötésben 6 ko
rona. Karácsonyi ajándékul is igen alkalmas. 
Kapható W a g n e r Antal könyvkereskedésé
ben Baján.

Gyarmati-féle teljesen iz és szagnélküli 
csukamájolajat szívesen szedik gyerme
kek és felnőttek. Kapható Gyarmati Emil 
gyógytárában Baján, egy üveg ára I K.
60 fillér.
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Segédszerkesztő

FODOR KAROLY.
Kiatióhivftta'

WAGNER ANTAL
könyvkereskedésében

Szerkesztőség telefon szama 101. 
Kiadóhivatal telefon szama: 36.

!» ■ * » »

NYSLT-TÉR
K /.en r o v a t o k b a n  k ö z ö l  tekért a s z e r k e s z t é s i g  nen

!3i felelősségei.
vál-

Bajáról való elköltözködésünk alkalmából 
idő rövidsége miatt nem tehettünk barátaink
nál és ismerőseinknél bűcsúlátogatást, miért 
is ezen ütőn veszünk tőlük szívélyes búcsút.

Dr. Bérezi Albert 
és neje.

Porosz

Saioi 1

Első rendű kor.

szalon kőszén 4-
Első rendű

ázgyári diókoks/. 4-60
Első rendű

gázgyári koksz 4450

BRIKETT
zoba fűtésre 3 kor.

Brikettből viszonteladóknak 10 engedmény.

10 mm. vételénél
ázhoz szállítva.

£ittauer JYtihály
HAJA,

Szt-Antal-u 22.

L A K Á S
mely két, esetleg három szobából áll, 
s amely a Főtér környékén a Bugovica 
közelében van bérbe kerestetik. Három
szobás lakásnál két külön bejárat kí
vántatik meg. Uj, modern lakás előny
ben részesittetik. Ajánlatok a házbér 
megjelölésével, „Lakás“ jelige alatt a 
kiadóhivatalba intézendök. Az ajánlatok 
csupán e hó 25 éig vehető k figyelembe

Madách Imre-utca 13-ik szám
alatt levő

szabadkézből eladó. 
Bővebbet a háztulaj donosnál.

-V* • •• • • •—V

11701. tlkvi.
1909. szám.

Á rv e ré s i  hirdetm ény.
A bajai kir. járásbíróság mint, tlkvi. hatóság 

közhírré teszi, hogy az árverést dr. Rajk Ala
dár bajai ügyvéd által képviselt Králik József 
bajai lakos javára Szerletics Péter és neje Ke
resztes Katalin bátmonostori lakósok ellen 58 
korona 70 fillér tőke, ennek 1908. évi julius hó 
24-től 5% kamatai, 35 korona eddigi, 17 ko
rona 20 fillér ezúttal megállapított és a még 
felmerülendő költségeknek, nemkülönben csat
lakozott, és dr. Boros József bajai ügyvéd által 
képviselt Stukits Lajos bajai lakos végrehajtató 
35 korona tőkéből ennek 1904. évi december hó 
20-tól járó 6% kamataiból és 19 korona 50 fil
lér költségből álló követelés kielégítése végett 
az 1881. évi LX. t.-c. 144. és következő §§ ai 
valamint az 1908. évi XLI. t.-c. 21. §-a alap
ján a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó a 
bajai kir. járásbíróság területon levő a bátmo- 
nostori 56. sz. betétbelli A. I. 1—2. sorsz. 
278. és 317/1. hrsz. 249. sz. házas boltelekből 
végr. szenvedőket illető 2/4 részre 432 korona 
kikiáltási árban és a bátmonostori 435. sz. betét
ijein Szerletics Péter végr. szenvedett nevén 
álló 1811/1., 1812/1., 1813/1., 1814/1., 1886., 
2487/2., 2570/49/b., 2708., ^709., 2710., 4042/1., 
4205/2. és 5870/2. hrsz. ingatlanra 1064 ko
rona kikiáltási árban ezennel elrendeli és annak 
Bátmonostor község házánál 1910. é v i  j a 
n u á r  h ó  1 4 -ik  n a p j á n a k  d é l e l ő t t i  
10 ó r á j á t  kitűzi.

Az elárverezendő ingatlan a kikiáltási ár 
2/3-ánál alul eladatni nem fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10% át kész
pénzben vagy óvadékképes papírban a kikül
dött kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő rész
letben és pedig az első részletet 15 nap, 
a másodikat 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt, 
mindég az árverés jogerőre emelkedésétől 
számított, de mégis az árverés napjától járó 5% 
kamataival együtt a bajai in. kir. adóhivatal, 
mint birói letétpénztárnál, az ide két példány
ban és kellő felietekkel benyújtandó kérvény 
kapcwin fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számitta- 
tik be.

Baja, 1909. évi november hó 8-ik napján.
D r R áo s,

kir. járisbiró.



Nászajándékok nagy választékban

MOST JELENT MEC
&W5EW*

Van szerencsém a n. é. közönség 
b. ludoinására hozni, hogy itt helyben 
a főtéren, a Takarékpénztár épületé
ben (gyógyszertár mellett) egy a mai 
kornak minden tekintetben megfelelő

Üveg-, porcellán, kőedény- 
és képkereskedést

nyitottam. Raktáron tartok minden
nemű ebédlő, teás és kávéskészleteket, 
függő- és asztali-lámpákat, üvegkészle
teket, tükröket és kész ablakokat. Kü
lönféle képkeretekben dus választék.

A n. é. közönséget kérem, győződ
jék meg olcsó áraimról. Tisztelettel

S te in  Mór.

felvonásban

Á ra: 4 korona

Karácsonyi s újévi ajándékok nagy választékban |

kerestetik egy négy polgári osztályt 
végzett fiú. kinek jó Írása van. Aján
latok „Irodai gyakornok“ jelige alatt 

e lap kiadóhivatalába intézendök.

felvétetik
szabó-iparosnál íBaja, 

;sti-út 49. szám.

B A JRjM
van.

h a r i s n y á t  kötök és
egy párt

a legújabb körkötőgépen 
Levelezőlap értesítésre érte

: 1FJ. WAGNER A NT AI
vkereskedésében Baján. :•

,et’dtle’.n jintóma
Czirfusz Ferenc-u. 39.

keresR e m e k  h a n g  2

Û Î c $ é á i* a k 2
HASZNÁLJON

glicerin crérne toilette papirt!

Savmentes, igen simulékong, 
p ó t o l h a t a t l a n  p a p i r o s  
arangeres betegség esetén.

Ára csomagonként (í>00 lap)

2 korona.

— Minden hirdetés felesleges.
\  dohányzó egyszer veszi és többe

mast nem szíhat.

jobb valódi francia szivarka- 
ír és szivarkahüveltj kapható 

az ország minden 
aiíönlciresséiíi árudájában.

Kapható :
Ifj. W agner Antal

könyv- és papirkereskedésében
Baján.

^  A cég régi zongorákat a legmagasabb 
f e  árakon vásárol, Illetőleg cserél be. . .

Nyoiaatutl Náuay 1 *«.jognál Bajáit
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